
Contacto

Teléfono +34 983426465
Correo Electrónico seec@ava.es

Dirección Postal

Monasterio de San Benito, 1
(47003) Valladolid España
ES418

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente SE-EC 41/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-05-2024
a las 09:41 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Concejalía Delegada del Área de Educación y Cultura del Ayuntamiento de Valladolid
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 9 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.valladolid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=deEwpG%2BkjOwQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Acuerdo Marco para la contratación del suministro de fondos bibliográficos para
las Bibliotecas Municipales, Puntos de Lectura y el Archivo Municipal

El objeto de este Acuerdo Marco es fijar las condiciones para la adquisición de fondos bibliográficos paraDescripción 
las bibliotecas municipales, los puntos de lectura y el Archivo Municipal del Ayuntamiento de Valladolid, que incluirá
libros tanto en papel, digitales y fondos en formato multimedia (DVD), de forma sucesiva y periódica de conformidad a
las solicitudes que se formalicen desde el Centro Municipal de Bibliotecas del Ayuntamiento de Valladolid y desde el
Archivo Municipal, cuyas características se especifican en el Pliego de Prescripciones Técnicas y en el Cuadro de
Características Particulares del Pliego de Cláusulas Administrativas, mediante la homologación de proveedores y el
establecimiento del procedimiento preciso para la contratación con estos de los mencionados suministros.
Valor estimado del contrato 340.225,67 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 234.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 220.541,95 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 340.225,67 EUR.
Clasificación CPV

22113000 - Libros para biblioteca.
30234400 - Discos versátiles digitales (DVD).

Plazo de Ejecución
Del 09/04/2024 al 31/12/2025

Observaciones: La ejecución del Acuerdo Marco está prevista que se inicie el 9-04-2024 por la finalización del
Acuerdo Marco anterior, sin embargo su duración se fija, para todos los lotes, desde esa fecha o la fecha de la
formalización (si esta fuera posterior) hasta el 31/12/2025 (Cláusula E del CCP)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Dirección Postal

España

http://www.valladolid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=deEwpG%2BkjOwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Horas de asesoramiento técnico presencial
(Cláusula L.2 del CCP)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 40Ponderación 

Promoción de Fondos Bibliográficos. (Cláusula
L.2 del CCP)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Resolución de Acuerdo de Junta de gobierno Local de fecha 14 de mayo de 2024

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Conforme se recoge
en el apartado A.6 del CCP: Los licitadores podrán presentar ofertas a los tres lotes que configuran el objeto del
presente acuerdo marco. Cada licitador solo podrá ser homologado en uno de los tres lotes, salvo que en alguno de
los lotes no se alcance el numero maximo de empresas homologadas.  Deberá indicarse en la oferta, el orden de
preferencia de los Lotes.

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Libros en formato papel para la Red de Bibliotecas Municipales

Libros en formato papel para la Red de Bibliotecas Municipales y Puntos de LecturaDescripción 
Valor estimado del contrato 0 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 187.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 179.807,69 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=aa0c8197-ef64-40bf-a745-fce95180692b


Reducción del Plazo de entrega de los
suministros (Cláusula L.2 del CCP)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 50Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

CRISTINA NAVARRO SANMARTÍN
NIF ***8440**
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

ROSA DELS VENTS
(46730) GANDÍA España

Contacto

Teléfono +34 690716735
Correo Electrónico cristinanavarro@mediablau.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

DISTRIASVY, S.L.
NIF B47753892
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

c/ Mateo Seoane Sobral nº 10
(47014) Valladolid España

Contacto

Teléfono +983 385643
Correo Electrónico distriasvy@gmail.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

ELENA MARTIN FAZ
NIF ***4850**
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

C/ EUROPA, 8
(47009) VALLADOLID España

Contacto

Teléfono +983 374665
Correo Electrónico donquijote@donquijotedigital.com

Importes de Adjudicación



Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

ESPASA CALPE, S.A.
NIF A59913509
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

CALLE JUAN IGNACIO LUCA DE TENA, 17
(28027) MADRID España

Contacto

Teléfono +34 646021778
Correo Electrónico maroca@casadellibro.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

Eurobook Libreria de Idiomas SL
NIF B47305784
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Fray Luis de Leon, 23
(47002) Valladolid España

Contacto

Teléfono +34 983399899
Correo Electrónico info@eurobookonline.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

JOSE MANUEL PEREZ MEDINA
NIF 09336133L
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

C/ CIGÜEÑA Nº29
(47012) VALLADOLID España

Contacto

Teléfono +34 686934858
Correo Electrónico etiamlyp@gmail.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario



LIBRERIA MAXTOR S.L.
NIF B36795334
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

FRAY LUIS DE LEON, 20.
(47002) VALLADOLID España

Contacto

Teléfono +983 305277
Correo Electrónico maxi@maxtor.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

LIBRERÍAS OLETUM S.L.
NIF B47293402
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Calle San Felipe 5 1ºD
(47002) VALLADOLID España

Contacto

Teléfono +983 213560
Correo Electrónico oletvm@oletvm.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

Luisa de las Moras Alamo
NIF ***6765**
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Rastrojo,3
(47014) Valladolid España

Contacto

Teléfono +983 330160
Correo Electrónico luisa@cafasesores.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

Margen Libros S.L.
NIF B47284187
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física



Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 13

Enrique IV nº 2
(47002) Valladolid España

Contacto

Teléfono +34 983218525
Correo Electrónico margen@margenlibros.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

Maria Lobato de las Moras
NIF ***2170**
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Villanubla, 30
(47009) Valladolid España

Contacto

Teléfono +983 511154
Correo Electrónico lavictorialibreria@gmail.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

Tatarana, S.L.
NIF B62818844
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Cristóbal de Moura, 105-111, 2º 5ª
(08019) Barcelona España

Contacto

Teléfono +34 933071951
Correo Electrónico gerencia@tatarana.net

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Motivación

Motivación Homologación Acuerdo Marco
Fecha del Acuerdo 14/05/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Acuerdo Marco

Información Sobre las Ofertas



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Mayor porcentaje de rebaja en el precio de venta
al público (Cláusula L.2 del CCP)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 100Ponderación 

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 179807.69
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 179807.69

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Formato multimedia (DVD) para la Red de Bibliotecas Municipales

Formato multimedia (DVD) para la Red de Bibliotecas MunicipalesDescripción 
Valor estimado del contrato 0 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 33.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 27.272,72 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CRISTINA NAVARRO SANMARTÍN
NIF ***8440**
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

ROSA DELS VENTS
(46730) GANDÍA España

Contacto

Teléfono +34 690716735
Correo Electrónico cristinanavarro@mediablau.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.



Adjudicatario

DISTRIASVY, S.L.
NIF B47753892
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

c/ Mateo Seoane Sobral nº 10
(47014) Valladolid España

Contacto

Teléfono +983 385643
Correo Electrónico distriasvy@gmail.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

ELENA MARTIN FAZ
NIF ***4850**
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

C/ EUROPA, 8
(47009) VALLADOLID España

Contacto

Teléfono +983 374665
Correo Electrónico donquijote@donquijotedigital.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

LIBRERIA MAXTOR S.L.
NIF B36795334
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

FRAY LUIS DE LEON, 20.
(47002) VALLADOLID España

Contacto

Teléfono +983 305277
Correo Electrónico maxi@maxtor.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

Tatarana, S.L.
NIF B62818844
El adjudicatario es una PYME : Sí



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Porcentaje a aplicar en concepto de gastos de
gestión de compras en plataformas on-line.

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 6

Dirección Física

Cristóbal de Moura, 105-111, 2º 5ª
(08019) Barcelona España

Contacto

Teléfono +34 933071951
Correo Electrónico gerencia@tatarana.net

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Motivación

Motivación Homologación Acuerdo Marco
Fecha del Acuerdo 14/05/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Acuerdo Marco

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 27272.72
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 27272.72

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Libros en formato papel y digital para el Archivo Municipal

Libros en formato papel y digital para el Archivo MunicipalDescripción 
Valor estimado del contrato 0 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 14.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 13.461,54 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 0 EUR.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Dirección Postal

España



(Cláusula L.2 del CCP)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 

Reducción del plazo de entrega de suministro.
(Cláusula L.2 del CCP)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 50Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

ELENA MARTIN FAZ
NIF ***4850**
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

C/ EUROPA, 8
(47009) VALLADOLID España

Contacto

Teléfono +983 374665
Correo Electrónico donquijote@donquijotedigital.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

EVANGELINA MARTIN LOZANO
NIF ***0660**
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

C/ ANCHA, 10
(47813) VILLANUEVA DE SAN MANCIO España

Contacto

Teléfono 633714239
Correo Electrónico evanlozano@hotmail.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Adjudicatario

LIBRERIA MAXTOR S.L.
NIF B36795334
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

FRAY LUIS DE LEON, 20.
(47002) VALLADOLID España

Contacto



Dirección Postal

C/ San Benito 1
(47003) Valladolid España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

Teléfono +983 305277
Correo Electrónico maxi@maxtor.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Motivación

Motivación Homologación Acuerdo Marco
Fecha del Acuerdo 14/05/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Acuerdo Marco

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 13461.54
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 13461.54

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Concejalía de Educacion y Cultura

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos Conforme se recoge en
el apartado A.6 del CCP: Los licitadores podrán presentar ofertas a los tres lotes que configuran el objeto del presente
acuerdo marco. Cada licitador solo podrá ser homologado en uno de los tres lotes, salvo que en alguno de los lotes no
se alcance el numero maximo de empresas homologadas.  Deberá indicarse en la oferta, el orden de preferencia de los
Lotes.
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 21/02/2024 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 21/02/2024 a las 23:59



Lugar

Telemática

Dirección Postal

San Benito 1
(47003) Valladolid España

Apertura Sobre A

Apertura sobre administrativo
El día 23/02/2024 a las 09:30 horas
Apertura Sobre A: Documentación Administrativa

Lugar

Telemática

Dirección Postal

San Benito 1
(47003) Valladolid España

Apertura Sobre C

Apertura sobre oferta económica
El día 29/02/2024 a las 09:30 horas
Apertura Sobre C: Criterios evaluables
automaticamente

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 20
Duración 20 Mes(es)
Justificación La ejecución del Acuerdo Marco está prevista que se inicie el 9-04-2024 por la finalización del Acuerdo
Marco anterior, sin embargo su duración se fija, para todos los lotes, desde esa fecha o la fecha de formalización (si
esta fuera posterior) hasta el 31/12/2025 (Cláusula E del CCP)
Valor estimado del contrato 340.225,67 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La apertura de ofertas, de acuerdo con el artículo 157.4 de la LSCP, no se realizará
en acto público, pudiendo realizarse telemáticamente por medios electrónicos

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zL%2BYceZnlGHE6 P%2FuLemXRw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 22/01/2024

Fecha de publicación 23/01/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:45860-2024:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zL%2BYceZnlGHE6P%2FuLemXRw%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:45860-2024:TEXT:ES:HTML


ID 0000013304206 |  2024-000533835 | mié, 15 may 2024 09:41:08:745 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
15258279406958362946893941706651846514 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


